

Hà Nội, ngày 06 tháng 06 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022

Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-BYT ngày 05/4/2022 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Công văn số 34-CV/ĐU ngày 10/5/2022 của Đảng ủy Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD) về việc triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC); Tổng cục DS-KHHGD xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ PCTNTC năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình của Trung ương, Bộ Y tế về công tác PCTNTC.

1.2. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp PCTNTC; tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục (sau đây gọi là đơn vị) trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác PCTNTC; thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTNTC theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; yêu cầu của Bộ Y tế; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý nghiêm minh các hành vi, vụ việc tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật.

1.3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, nhận thức của công chức, viên chức và người lao động cơ quan Tổng cục trong công tác PCTNTC.

1.4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện nghiêm các quy định về công khai minh bạch và trách nhiệm giải trình của các đơn vị; kiểm soát có hiệu quả tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

2. Yêu cầu:

2.1. Xác định trách nhiệm trước hết là người đứng đầu cơ quan và thủ

trưởng các đơn vị trong công tác PCTNTC; nâng cao hiệu quả trong việc thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh đối với những người có hành vi tham nhũng, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, xử lý, đẩy lùi các hiện tượng, hành vi vi phạm, nhũng nhiễu, tiêu cực.

2.2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp PCTNTC gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đó xác định phòng ngừa là chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi bao che, ngăn cản việc chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; bảo đảm xử lý kiên quyết, kịp thời, đúng quy định.

2.3. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những người có hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực, can thiệp,干涉 việc chống tham nhũng, tiêu cực; không có vùng cấm, không có ngoại lệ, bất kể người đó là ai. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp trong công tác PCTNTC.

2.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt là Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối với công tác PCTNTC.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Số TT	NỘI DUNG NHIỆM VỤ	CƠ QUAN ĐƠN VỊ THỰC HIỆN		THỜI GIAN THỰC HIỆN
		CHỦ TRÌ	PHỐI HỢP	
1	Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác PCTNTC			
1.1	Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNTC	Cấp ủy, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Quý I - IV
1.2	Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Cán sự đảng Bộ Y tế về công tác PCTNTC, nhất là Nghị quyết số 113-NQ/BCSĐ ngày 28/3/2022 về tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác	Cấp ủy, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Quý I - IV

	phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; văn bản số 4078/QĐ-BYT ngày 06/9/2019 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.			
1.3	Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.	Vụ Tổ chức cán bộ	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Quý I - IV
1.4	Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch PCTNTC năm 2022 của Tổng cục	Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục	Vụ Pháp chế-Thanh tra	Quý I - IV
2	Đẩy mạnh công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực quản lý nhà nước về Dân số, góp phần thực hiện hiệu quả công tác PCTNTC tại Tổng cục			
2.1	Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.	Cấp ủy, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Thường xuyên
2.2	Rà soát, hoàn thiện các quy chế, quy định, đảm bảo thực hiện nghiêm túc đầy đủ các quy định về quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đấu thầu, đầu tư, quy chế làm việc, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, công tác quy hoạch, nâng lương, xét thi đua, khen thưởng, chế độ chính sách khác đối với công chức, viên chức,	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng	Quý I - IV

	thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Tổng cục			
3	Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, công chức, viên chức; hoàn thiện, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức, cán bộ			
3.1	Thiện các quy định, về công tác cán bộ chấp hành các quy định, quy chế làm việc của cơ quan, Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.	Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Tổng cục	Các đơn vị có liên quan	Quý I - IV
3.2	Thực hiện quy định về Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong đơn vị thuộc Tổng cục	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Vụ Tổ chức cán bộ	Quý I - IV
3.3	Thực hiện quy định về kiểm điểm, đánh giá và xếp loại công chức, viên chức năm 2022	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Vụ Tổ chức cán bộ	Quý IV/2022 và Quý I/2023
4	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, góp phần tích cực phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực			
4.1	Thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra theo Quyết định số 5388/QĐ-BYT ngày 23/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022 của Bộ Y tế	Vụ Pháp chế-Thanh tra	Các đơn vị có liên quan	Quý III - IV
4.2	Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến chế độ tài chính - kế toán đơn vị thuộc Tổng cục sử dụng ngân sách nhà nước do Tổng cục quản lý.	Vụ Kế hoạch - Tài Chính	Vụ Pháp chế-Thanh tra, các đơn vị có liên quan	Quý II - IV
5	Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC với các hình thức hiệu quả			
5.1	Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong việc thực hiện các quy định của Đảng,	Đảng ủy Tổng cục, Công đoàn, Đoàn thanh niên	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Quý I - IV

	Nhà nước về PCTNTC	Tổng cục		
5.2	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC trên hệ thống thông tin của Tổng cục	Vụ Pháp chế-Thanh tra, Trung tâm Nghiên cứu, Thông tin và Dữ liệu	Các đơn vị thuộc Tổng cục	Quý I - IV
5.3	Đăng tải Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 của Tổng cục trên công thông tin điện tử của Tổng cục	Trung tâm Nghiên cứu, Thông tin và Dữ liệu	Các đơn vị có liên quan	Ngay khi Kế hoạch ban hành

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục căn cứ vào Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế tại đơn vị, chủ động triển khai thực hiện; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCTNTC, đồng thời, thực hiện chế độ thông tin báo cáo (lồng ghép vào báo cáo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm 2022) về Vụ Pháp chế-Thanh tra để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Vụ Pháp chế-Thanh tra

- Đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch PCTNTC năm 2022 của các đơn vị; kiến nghị với lãnh đạo Tổng cục các biện pháp thực hiện hiệu quả.

- Định kỳ tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Tổng cục báo cáo kết quả thực hiện công tác PCTNTC gửi các cơ quan liên quan theo quy định.

3. Vụ Tổ chức cán bộ

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và công khai tài chính ngân sách, tài sản nhà nước, việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn.

- Tham mưu lãnh đạo Tổng cục thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện công khai minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, tài sản nhà nước; việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Văn phòng Tổng cục xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung phát động các phong trào thi đua gắn liền với công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan Tổng cục. Thực hiện, đôn đốc

và kiểm tra về Quy chế làm việc cũng như thực hiện việc sử dụng ngân sách, quản lý tài sản tại cơ quan Tổng cục.

Yêu cầu Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Vụ Pháp chế-Thanh tra để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Tổng cục xem xét, điều chỉnh nội dung Kế hoạch cho phù hợp./.

vt.ttv.tcds_Van thu Trung tam
Trung tuyen
19

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Tổng cục;
- Thanh tra Bộ;
- Đảng ủy Tổng cục;
- Các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục (để thực hiện);
- Lưu VT, PCTTr (3b).

TỔNG CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Doãn Tú